

ANEXO I - PROPOSTA DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS BLUMENAU
EMERGENCIAL

DATA DA ABERTURA:	HORA:
DADOS DA EMPRESA: RAZÃO SOCIAL: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ: 00.482.840/0001-38 ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br SITE: www.lideranca.com.br RESPONSÁVEL PARA CONTATO: Willian Lopes de Aguiar	

DADOS PARA FINS DE PAGAMENTO: AGENCIA E Nº. DA CONTA NO BANCO DO BRASIL: AG. 3425-8 C/C: 75.669-5

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: NOME: Willian Lopes de Aguiar RG: 3.975.588 ORGÃO EXPEDIDOR: SSP/SC CPF: 028.383.199-57 NACIONALIDADE: SÃO PAULO NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: Divorciado CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR COMERCIAL FORMAÇÃO ACADÊMICA: Engenharia Elétrica e Direito ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br

OBJETO: Contratação emergencial de serviços de limpeza e conservação, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
--

PREÇO DO SERVIÇO:

Grupo	Unidade	Unidade	Local do Serviço	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
1	1	Serviço	Serviços de limpeza, conservação e asseio com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o campus Blumenau do IFC. CBO nº 5143-20. Local da prestação de serviço: Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau/SC – Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt, Blumenau/SC – 89.070-270.	Posto	6	R\$ 7.137,83	R\$ 42.826,98	R\$ 256.961,88
TOTAL							R\$ 42.826,98	R\$ 256.961,88

O prazo de validade da proposta de preços é de **180 (cento e oitenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

Indicação dos sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas, sentenças normativas ou leis que regem cada categoria profissional que executará os serviços e a respectiva data base e vigência, com base no Código Brasileiro de Ocupações-CBO: SIND DAS EMPR DE ASSEIO CONS E SEV TERCER DO EST SC, CNPJ n. 78.326.469/0001-02, vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024 e a data-base da categoria em 01º de janeiro, devidamente registrado no MTE sob o nº SC000142/2024.

Declaramos que a quantidade de empregados que serão alocadas na execução contratual são as mesmas do Termo de Referência, podendo ser alterado.

Declaramos que a produtividade aplicada ao caso é a mesma ao Termo de Referência, podendo ser alterada.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

São José/SC, 01 de março de 2024.



Liderança Limpeza e Conservação Ltda.

CNPJ: 00.482.840/0001-38

Willian Lopes de Aguiar

Procurador

40

EMPRESA	Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CNPJ	00.482.840/0001-38

QUADRO RESUMO							
Tipo de Serviço	Carga Horária	Local de Execução	Quantidade de Postos	Quantidade de Empregados por Posto	Valor por Empregado (R\$)	Valor Mensal por Posto (R\$)	Valor Anual (R\$)
Limpeza	44h semanais diurnas	Blumenau	6	1	R\$ 7.137,83	R\$ 42.826,98	R\$ 513.923,76
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (R\$)						R\$ 42.826,98	R\$ 513.923,76

40

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
	Nº Processo:	
	Licitação nº:	
	Data e Hora:	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Blumenau/SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT 2024/2024 - SC000142/2024
D	Nº de meses de execução contratual	6
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
	Tipo de Serviço	Unidade de Medida
	Servente de Limpeza	44 horas semanais
		Quantidade total a contratar
		6
CUSTOS REFERENTES A SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO		
DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO		
	Local de Execução	Blumenau
	Pregão Eletrônico nº	01/2024
	Jornada de trabalho	44 horas semanais
	Salário Normativo da Categoria profissional (R\$)	R\$ 1.541,27
	Número de meses da execução contratual	6
	Quantidade de empregados por posto	1
	Quantidade de postos	6
	Dias úteis de trabalho no mês	22
	Valor da passagem do transporte coletivo (R\$)	R\$ 5,00
	Quantidade de passagens por dia	2
	Valor do auxílio alimentação (R\$)	R\$ 22,06
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
	Salário base	R\$ 1.541,27
	Adicional de insalubridade: SB X 20%	R\$ 308,25
	TOTAL - MÓDULO 1	R\$ 1.849,52
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS		
	13º Salário:	8,33% R\$ 154,07
	Férias e Adicional de férias	12,10% R\$ 223,79
	SUBTOTAL	20,43% R\$ 377,86
	Incidenciados encargos do submódulo 2.2	7,64% R\$ 141,24
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.1	28,07% R\$ 519,10
SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		
	INSS	20,00% R\$ 369,90
	Salário educação	2,50% R\$ 46,24
	SAT	3,58% R\$ 66,21
	SESC/SESI	1,50% R\$ 27,74
	SENAI/SENAC	1,00% R\$ 18,50
	SEBRAE	0,60% R\$ 11,10
	INCRA	0,20% R\$ 3,70
	FGTS	8,00% R\$ 147,96
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.2	37,38% R\$ 691,35
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		
	Transporte	R\$ 127,52
	Auxílio alimentação	R\$ 480,47
	Seguro (morte, invalidez, aux. Funeral) - Rem x 15 x 0,01%	R\$ 2,77
	Contribuição Assistencial Patronal	R\$ 18,50
	Prêmio assiduidade	R\$ 129,47
	Benefício de assistência ao trabalhador	R\$ 11,00
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.3	R\$ 769,73
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2		
	Submódulo 2.1 - 13º salário, férias e adicional de férias	R\$ 519,10
	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 691,35
	Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários	R\$ 769,73
	TOTAL - MÓDULO 2	R\$ 1.980,18
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 7,77
	Aviso prévio trabalhado	0,04% R\$ 0,74
	Multa do FGTS sobre o APT e API	4,00% R\$ 73,98
	TOTAL - MÓDULO 3	4,46% R\$ 82,49
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Submódulo 4.1 - Ausências legais		
	Substituto na cobertura de férias	1,01% R\$ 18,68
	Substituto na cobertura de ausências legais	0,10% R\$ 1,85
	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,02% R\$ 0,37
	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,03% R\$ 0,55
	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,07% R\$ 1,29
	TOTAL - MÓDULO 4	1,23% R\$ 22,75
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
	Uniformes	R\$ 60,87
	Materiais	R\$ 1.629,18
	Equipamentos	R\$ 56,15
	TOTAL - MÓDULO 5	R\$ 1.746,19
	SUBTOTAL	R\$ 5.681,13
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
	Custos Indiretos	5,00% R\$ 284,06
	Lucro	5,00% R\$ 298,26
	TOTAL - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO	R\$ 582,32
	SUBTOTAL	R\$ 6.263,45

40

TRIBUTOS		
PIS	1,65%	R\$ 117,77
COFINS	7,60%	R\$ 542,48
ISSQN	3,00%	R\$ 214,13
TOTAL - TRIBUTOS	12,25%	R\$ 874,38
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.849,52
Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.980,18
Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 82,49
Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 22,75
Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 1.746,19
Subtotal		R\$ 5.681,13
Custos indiretos e lucro		R\$ 582,32
Tributos		R\$ 874,38
CUSTO TOTAL UNITÁRIO		R\$ 7.137,83
CUSTO TOTAL MENSAL		R\$ 42.826,98
VALOR TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 256.961,88

40

MATERIAIS (BLUMENAU)							
Item	Descrição	Especificação Mínima	Unidade	Consumo/mês	Consumo/Se mestral	Custo unitário	Custo mensal
1	Aerossol Limpa Inox	Produto em aerossol para proporcionar limpeza e brilho em superfícies de aço inox, alumínio e partes cromadas, tipo Brilha Inox Aerossol 3M ou similar.	Frasco de 400ml	1	6	R\$ 12,99	R\$ 12,99
2	Água Sanitária	Alvejante sem cloro composição princípio ativo: Peróxido de hidrogênio – 5% Máximo Composição: Princípio ativo, tensoativo, não iônico, tensoativo aniônico estabilizante,	Frascos de 5 litros	6	36	R\$ 14,80	R\$ 88,80
3	Álcool Etílico Comum	Álcool etílico comum, 70,0º GL, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, para limpeza.	Fracos de 1 litro	5	30	R\$ 7,90	R\$ 39,50
4	Balde 20 litros	Balde de plástico com capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	Unidade	0,666666667	4	R\$ 22,90	R\$ 15,27
5	Cabo extensor	Extensor telescópio para limpeza em altura, extensível de 2,5 a 5,0 metros, produzido em alumínio.	Unidade	0,333333333	2	R\$ 49,90	R\$ 16,63
6	Desinfetante	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, composição: tensoativo não iônico, essência, copolímero acrílico e água, cloreto de alquil	Frascos de 5 litros	10	60	R\$ 21,82	R\$ 218,20
7	Detergente uso Geral	Detergente líquido neutro, composição: tensoativo aniônico – 5%, não iônico, edta, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água.	Fracos de 5 litros	8	48	R\$ 19,25	R\$ 154,00
8	Detergente	Detergente líquido, neutro, para lavar louças	Frasco 500ml	12	72	R\$ 2,13	R\$ 25,56
9	Escova Sanitária	Vassoura de Nylon para Sanitário, com suporte.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 15,99	R\$ 21,32
10	Desentupidor	Desentupidor de vaso sanitário	Unidade	0,333333333	2	R\$ 10,99	R\$ 3,66
11	Luvas	Luva de látex natural, tamanhos variados	Par	32	192	R\$ 1,21	R\$ 38,72
12	Espunja multiuso	Espunja multiuso dupla face, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo e a outra em espuma de poliuretano, medindo 100x70x20mm (variação de até 10%).	Unidade	24	144	R\$ 0,90	R\$ 21,60
13	Espunja de fibra de abrasivas, limpeza pesada	Espunja de fibras abrasivas para limpeza pesada. Possui coloração verde escura de abrasão intensa para utilização em superfícies que apresentam sujeiras	Unidade	12	72	R\$ 1,90	R\$ 22,80
14	Flanela	Flanela. Aplicação: limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda com bainha (costura reforçada), peluciada em ambos os lados, medindo aproximadamente	Unidade	24	144	R\$ 1,80	R\$ 43,20
15	Grampo de Plástico para roupa	Grampo de plástico para roupa.	Pacote com 12 unidades	0,333333333	2	R\$ 12,90	R\$ 4,30
16	Gel/Pastilha para vaso sanitário	Gel ou pastilha adesiva sanitária, para vasos, com aplicador.	Unidade	90	540	R\$ 9,99	R\$ 899,10
17	Limpa Vidros	Limpa vidros spray, com pulverizador roscável em forma de gatilho e reaproveitável. Composto a base de lauril éter sulfato de sódio.	Frasco com 500ml	10	60	R\$ 9,15	R\$ 91,50
18	Limpador de rejunte	Limpador de rejunte.	Frasco de 5 litros	4	24	R\$ 36,90	R\$ 147,60
19	Limpador multiuso	Limpador de uso geral. Marca Veja ou similares, frasco com 500 ml.	Frasco com 500ml	20	120	R\$ 3,20	R\$ 64,00
20	Odorizador banheiro	Odorizador de ambiente, aerossol, com perfume suave.	Frasco com 360ml	15	90	R\$ 9,19	R\$ 137,85
21	Pá de lixo	Pá de Lixo Galvanizada com no mínimo 20 Cm x 20 Cm. Com cabo longo.	Unidade	1	6	R\$ 6,92	R\$ 6,92
22	Pano de chão grande	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 68 x 76 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	12	72	R\$ 6,20	R\$ 74,40
23	Pano de chão médio	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, colorido, dimensões 50 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	14	84	R\$ 4,90	R\$ 68,60
24	Pano de chão pequeno	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 40 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	30	180	R\$ 3,80	R\$ 114,00
25	Papel Higiênico	Papel Higiênico. Folha simples de primeira qualidade. Acabamento na cor branca. Rolos de 10cmx300 metros.	Pacotes com 8 rolos	40	240	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
26	Papel Higiênico	Papel Higiênico. Folha dupla de primeira qualidade. Acabamento picotado na cor branca. Rolos de 10cmx30 metros.	Fardo com 64 rolos	5	30	R\$ 86,90	R\$ 434,50
27	Papel toalha	Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, não reciclado, alta absorção, folha simples alta qualidade, gofrado, com 100% de fibras celulósicas virgens, na cor branca, sem	Pacote com 1000 unidades	300	1800	R\$ 12,44	R\$ 3.732,00

40

28	Placa Sinalizadora	Placa de sinalização de chão "Piso Molhado", cavalete plástico, cor amarela.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 19,90	R\$ 26,53
29	Querosene	Querosene para limpeza.	Frasco de 1000ml	0,333333333	2	R\$ 16,19	R\$ 5,40
30	Removedor de cola	Removedor de cola não corrosivo e biodegradável.	Frasco com 300ml	4	24	R\$ 11,90	R\$ 47,60
31	Roda	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 60 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 14,00	R\$ 18,67
32	Rodo	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 80 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 14,00	R\$ 18,67
33	Rodo limpa vidros	Rodo Limpa Vidros Telescópico, Cabo Extensor com no mínimo 3 Metros de comprimento para janelas altas.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 15,99	R\$ 21,32
34	Sabão em Barra	Sabão em barra, neutro, sem perfume, com 200 gramas.	Unidade	0,333333333	2	R\$ 3,99	R\$ 1,33
35	Sabonete Líquido	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, para aplicação em saboneteira para sabonetes líquidos, com registro no ministério da saúde e ANVISA.	Frasco de 5 litros	10	60	R\$ 21,00	R\$ 210,00
36	Sacos de lixo 100 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 100 litros cada, medindo 75 x 105 cm.	Rolo com 10 unidades	63	378	R\$ 10,90	R\$ 686,70
37	Sacos de lixo 50 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 50 litros cada (variação aceitável de até 10%).	Rolo com 10 unidades	60	360	R\$ 9,90	R\$ 594,00
38	Saco de lixo 40 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 40 litros cada (variação aceitável de até 10%).	Rolo com 10 unidades	6	36	R\$ 9,20	R\$ 55,20
39	Sacos de lixo com 20 litros	Saco plástico para lixo, capacidade 20 litros, cor preta, material polietileno, para uso doméstico, pacote com 100 unidades.	Rolo com 10 unidades	6	36	R\$ 8,10	R\$ 48,60
40	Sabão em pó	Sabão em pó. Biodegradável, com amaciante. Aplicação lavar roupa e limpeza geral.	Embalagem com 1kg	0,5	3	R\$ 9,49	R\$ 4,75
41	Sabão alcalino	Sabão Líquido alcalino para limpeza pesada.	Frasco de 5 litros	3	18	R\$ 35,10	R\$ 105,30
42	Saponáceo líquido	Saponáceo líquido cremoso, para limpeza pisos, paredes e louças, tensoativo biodegradável.	Frasco com 300ml	6	36	R\$ 4,90	R\$ 29,40
43	Soda cáustica	SODA CÁUSTICA Agente Alcalinizante, Desincrustante alcalino, de uso domiciliar.	Frasco de 1000g	0,5	3	R\$ 16,80	R\$ 8,40
44	Tela odorizadora mictório	Tela odorizadora para mictório, em PVC, com fragrância, sistema de furos com anti respingo.	Unidade	20	120	R\$ 3,99	R\$ 79,80
45	Vassoura de nylon	Vassoura nylon cabo rosqueável, com cepa em polipropileno com no mínimo 26 cm com cerdas de nylon felpudas nas pontas, composta de no mínimo de 60 tufo.	Unidade	3	18	R\$ 7,69	R\$ 23,07
46	Refil MOP	Refil esponja, para rodo, estilo MOP	Unidade	6	36	R\$ 11,90	R\$ 71,40
47	Refil MOP	Refil esfregão, estilo MOP	Unidade	6	36	R\$ 0,99	R\$ 5,94
48	Mangueira 50m	Mangueira plástica, com conexões, esguicho e gatilho. No mínimo 50 metros de comprimento.	Unidade	0,166666667	1	R\$ 49,90	R\$ 8,32
49	Varal	Varal de chão com abas em aço; medidas aproximadas 94X56X152 cm.	Unidade	0,166666667	1	R\$ 69,90	R\$ 11,65
TOTAL							R\$ 9.775,06
TOTAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 1.629,18

40

EQUIPAMENTOS (BLUMENAU)							
Item	Descrição	Especificação Mínima	Quantidade/ ano	Custo total	Base calculo custo	Período distribuição	Custo mensal
1	Centrífuga	Centrífuga de roupas, com capacidade mínima de 10,5kg, com no mínimo 1800 RPM, 220V.	1	R\$ 449,90	R\$ 359,92	6	R\$ 59,99
2	Extensão Elétrica 50M	Extensão elétrica reforçada com no mínimo 50 metros de comprimento.	1	R\$ 189,90	R\$ 151,92	6	R\$ 25,32
3	Lavadora de alta pressão	Lavadora de alta pressão de no mínimo 2000 PSI – 220V - Ref. Marca WAP - Modelo FW00542.	1	R\$ 579,90	R\$ 463,92	6	R\$ 77,32
4	Lavadora Tanquinho	Lavadora tipo tanquinho, semiautomática, com tampa, desligamento automático, capacidade mínima de 7kg, 220V.	1	R\$ 390,15	R\$ 312,12	6	R\$ 52,02
5	Kit MOP	Carrinho de limpeza multifuncional completo, contendo, no mínimo: baldes de 30 litros, 2 cabos de alumínio de aproximadamente 140cm, suporte e refil para MOP úmido, armação e refil MOP pó 60 cm, pá coletora pop e placa sinalizadora de piso molhado. Medidas aproximadas: 88cm x 30cm x 55cm.	2	R\$ 551,86	R\$ 441,49	6	R\$ 73,58
6	Relógio de ponto	Registro de ponto através da biometria, proximidade ou senha. Comunicação via (cabo de rede) TCP-IP 10/100 Mbits e RS232 nativos; Display gráfico de aproximadamente 3" e resolução de 128 x 68 pixels; Proteções eletrônicas e lacre que protege contra abertura.	1	R\$ 364,89	R\$ 291,91	6	R\$ 48,65
TOTAL							R\$ 336,88
TOTAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 56,15

40

UNIFORMES (BLUMENAU)							
Item	Tipo	Custos Referentes a Serviços de Limpeza e Conservação	Quantidade	Custo unitário	Custo total	Período	Custo mensal
A	Calça	Calça comprida em brim com bolsos laterais e traseiros.	2	R\$ 35,50	R\$ 71,00	6	R\$ 11,83
B	Jalecos	Jalecos em brim, manga curta, com logomarca da empresa impressa ou bordada no bolso ou Camiseta manga curta, malha fria, 100% algodão, gola esporte com emblema da empresa pintado.	2	R\$ 47,90	R\$ 95,80	6	R\$ 15,97
C	Camiseta	Camiseta manga longa, malha fria, gola esporte com emblema da empresa pintado.	2	R\$ 34,40	R\$ 68,80	6	R\$ 11,47
D	Casaco	Casaco tipo moletom, material algodão ou Casaco ou jaqueta em nylon, com zíper na frente e bolsos laterais, com forro interno.	2	R\$ 59,90	R\$ 119,80	6	R\$ 19,97
E	Meias	Par de meias de algodão.	2	R\$ 4,90	R\$ 9,80	6	R\$ 1,63
TOTAL							R\$ 60,87

40

ANEXO I - PROPOSTA DE PREÇOS
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
CAMPUS BLUMENAU
EMERGENCIAL

DATA DA ABERTURA:	HORA:
DADOS DA EMPRESA: RAZÃO SOCIAL: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ: 00.482.840/0001-38 ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br SITE: www.lideranca.com.br RESPONSÁVEL PARA CONTATO: Willian Lopes de Aguiar	

DADOS PARA FINS DE PAGAMENTO: AGENCIA E Nº. DA CONTA NO BANCO DO BRASIL: AG. 3425-8 C/C: 75.669-5

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL: NOME: Willian Lopes de Aguiar RG: 3.975.588 ORGÃO EXPEDIDOR: SSP/SC CPF: 028.383.199-57 NACIONALIDADE: SÃO PAULO NACIONALIDADE: BRASILEIRA ESTADO CIVIL: Divorciado CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR COMERCIAL FORMAÇÃO ACADÊMICA: Engenharia Elétrica e Direito ENDEREÇO: Rua Antonio Mariano de Souza, 756 - Bairro Ipiranga - São José/SC - CEP: 88.111-510 FONE/FAX: (48) 3733-3101 E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br

OBJETO: Contratação emergencial de serviços de limpeza e conservação, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
--

PREÇO DO SERVIÇO:

Grupo	Unidade	Unidade	Local do Serviço	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
1	1	Serviço	Serviços de limpeza, conservação e asseio com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o campus Blumenau do IFC, CBO nº 5143-20. Local da prestação de serviço: Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau/SC – Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badentfurt, Blumenau/SC – 89.070-270.	Posto	6	R\$ 7.137,83	R\$ 42.826,98	R\$ 256.961,88
TOTAL							R\$ 42.826,98	R\$ 256.961,88

O prazo de validade da proposta de preços é de **180 (cento e oitenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

Indicação dos sindicatos, acordos coletivos, convenções coletivas, sentenças normativas ou leis que regem cada categoria profissional que executará os serviços e a respectiva data base e vigência, com base no Código Brasileiro de Ocupações-CBO: SIND DAS EMPR DE ASSEIO CONS E SEV TERCER DO EST SC, CNPJ n. 78.326.469/0001-02, vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024 e a data-base da categoria em 01º de janeiro, devidamente registrado no MTE sob o nº SC000142/2024.

Declaramos que a quantidade de empregados que serão alocadas na execução contratual são as mesmas do Termo de Referência, podendo ser alterado.

Declaramos que a produtividade aplicada ao caso é a mesma ao Termo de Referência, podendo ser alterada.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

São José/SC, 01 de março de 2024.



Liderança Limpeza e Conservação Ltda.

CNPJ: 00.482.840/0001-38

Willian Lopes de Aguiar

Procurador

EMPRESA	Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CNPJ	00.482.840/0001-38

QUADRO RESUMO							
Tipo de Serviço	Carga Horária	Local de Execução	Quantidade de Postos	Quantidade de Empregados por Posto	Valor por Empregado (R\$)	Valor Mensal por Posto (R\$)	Valor Anual (R\$)
Limpeza	44h semanais diurnas	Blumenau	6	1	R\$ 7.137,83	R\$ 42.826,98	R\$ 513.923,76
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (R\$)						R\$ 42.826,98	R\$ 513.923,76

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
		Nº Processo:	
		Licitação nº:	
		Data e Hora:	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/UF	Blumenau/SC	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		CCT 2024/2024 - SC000142/2024
D	Nº de meses de execução contratual		6
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
	Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
	Servente de Limpeza	44 horas semanais	6
CUSTOS REFERENTES A SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO			
DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO			
	Local de Execução	Blumenau	
	Pregão Eletrônico nº	01/2024	
	Jornada de trabalho	44 horas semanais	
	Salário Normativo da Categoria profissional (R\$)	R\$ 1.541,27	
	Número de meses da execução contratual	6	
	Quantidade de empregados por posto	1	
	Quantidade de postos	6	
	Dias úteis de trabalho no mês	22	
	Valor da passagem do transporte coletivo (R\$)	R\$ 5,30	
	Quantidade de passagens por dia	2	
	Valor do auxílio alimentação (R\$)	R\$ 22,06	
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
	Salário base	R\$ 1.541,27	
	Adicional de insalubridade: SB X 20%	R\$ 308,25	
	TOTAL - MÓDULO 1	R\$ 1.849,52	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - 13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
	13º Salário:	8,33%	R\$ 154,07
	Férias e Adicional de férias	11,11%	R\$ 205,48
	SUBTOTAL	19,44%	R\$ 359,55
	Incidências encargos do submódulo 2.2	7,27%	R\$ 134,40
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.1	26,71%	R\$ 493,95
SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
	INSS	20,00%	R\$ 369,90
	Salário educação	2,50%	R\$ 46,24
	SAT	3,58%	R\$ 66,21
	SESC/SESI	1,50%	R\$ 27,74
	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,50
	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,10
	INCRA	0,20%	R\$ 3,70
	FGTS	8,00%	R\$ 147,96
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.2	37,38%	R\$ 691,35
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
	Transporte		R\$ 140,72
	Auxílio alimentação		R\$ 480,47
	Seguro (morte, invalidez, aux. Funeral) - Rem x 15 x 0,01%		R\$ 2,77
	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ 18,50
	Prêmio assiduidade		R\$ 129,47
	Benefício de assistência ao trabalhador		R\$ 11,00
	TOTAL - SUBMÓDULO 2.3		R\$ 782,93
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2			
	Submódulo 2.1 - 13º salário, férias e adicional de férias		R\$ 493,95
	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 691,35
	Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários		R\$ 782,93
	TOTAL - MÓDULO 2		R\$ 1.968,23
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,77
	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,62
	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,74
	Incidência do Submódulo 2.2 sobre APT	0,01%	R\$ 0,28
	Multa do FGTS sobre o APT e API	4,00%	R\$ 73,98
	TOTAL - MÓDULO 3	4,51%	R\$ 83,39
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
	Submódulo 4.1 - Ausências legais		
	Substituto na cobertura de férias	0,00%	R\$ 0,00
	Substituto na cobertura de ausências legais	0,10%	R\$ 1,85
	Substituto na cobertura de licença paternidade	0,00%	R\$ 0,00
	Substituto na cobertura de ausência por acidente de trabalho	0,00%	R\$ 0,00
	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
	TOTAL - MÓDULO 4	0,10%	R\$ 1,85
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
	Uniformes		R\$ 60,87
	Materiais		R\$ 1.629,18
	Equipamentos		R\$ 56,15
	TOTAL - MÓDULO 5		R\$ 1.746,19
	SUBTOTAL		R\$ 5.649,18
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	Custos indiretos	5,30%	R\$ 299,41
	Lucro	5,29%	R\$ 314,86
	TOTAL - CUSTOS INDIRETOS E LUCRO		R\$ 614,27
	SUBTOTAL		R\$ 6.263,45

TRIBUTOS		
PIS	1,65%	R\$ 117,77
COFINS	7,60%	R\$ 542,48
ISSQN	3,00%	R\$ 214,13
TOTAL - TRIBUTOS	12,25%	R\$ 874,38
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Módulo 1 - Composição da remuneração		R\$ 1.849,52
Módulo 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários		R\$ 1.968,23
Módulo 3 - Provisão para rescisão		R\$ 83,39
Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente		R\$ 1,85
Módulo 5 - Insumos diversos		R\$ 1.746,19
Subtotal		R\$ 5.649,18
Custos indiretos e lucro		R\$ 614,27
Tributos		R\$ 874,38
CUSTO TOTAL UNITÁRIO		R\$ 7.137,83
CUSTO TOTAL MENSAL		R\$ 42.826,98
VALOR TOTAL DO SERVIÇO		R\$ 256.961,88

MATERIAIS (BLUMENAU)							
Item	Descrição	Especificação Mínima	Unidade	Consumo/mês	Consumo/Semestral	Custo unitário	Custo mensal
1	Aerossol Limpa Inox	Produto em aerossol para proporcionar limpeza e brilho em superfícies de aço inox, alumínio e partes cromadas, tipo Brilha Inox Aerossol 3M ou similar.	Frasco de 400ml	1	6	R\$ 12,99	R\$ 12,99
2	Água Sanitária	Alvejante sem cloro composição princípio ativo: Peróxido de hidrogênio – 5% Máximo Composição: Princípio ativo, tensoativo, não iônico, tensoativo aniônico estabilizante, sequestrante, essência, corante e água.	Frascos de 5 litros	6	36	R\$ 14,80	R\$ 88,80
3	Álcool Etilico Comum	Álcool etílico comum, 70,0º GL, aparência visual líquido, limpo, isento de partículas, para limpeza.	Fracos de 1 litro	5	30	R\$ 7,90	R\$ 39,50
4	Balde 20 litros	Balde de plástico com capacidade de 20 litros, com alça de arame galvanizado com reforço no fundo e borda.	Unidade	0,666666667	4	R\$ 22,90	R\$ 15,27
5	Cabo extensor	Extensor telescópio para limpeza em altura, extensível de 2,5 a 5,0 metros, produzido em alumínio.	Unidade	0,333333333	2	R\$ 49,90	R\$ 16,63
6	Desinfetante	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida e germicida, composição: tensoativo não iônico, essência, copolímero acrílico e água, cloreto de alquil dimetil benzil amônio 1%.	Frascos de 5 litros	10	60	R\$ 21,82	R\$ 218,20
7	Detergente uso Geral	Detergente líquido neutro, composição: tensoativo aniônico – 5%, não iônico, edta, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água.	Fracos de 5 litros	8	48	R\$ 19,25	R\$ 154,00
8	Detergente	Detergente líquido, neutro, para lavar louças	Frasco 500ml	12	72	R\$ 2,13	R\$ 25,56
9	Escova Sanitária	Vassoura de Nylon para Sanitário, com suporte.	Unidade	1,333333333	8	R\$ 15,99	R\$ 21,32
10	Desentupidor	Desentupidor de vaso sanitário	Unidade	0,333333333	2	R\$ 10,99	R\$ 3,66
11	Luvras	Luva de látex natural, tamanhos variados	Par	32	192	R\$ 1,21	R\$ 38,72
12	Esponha multiuso	Esponha multiuso dupla face, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo e a outra em espuma de poliuretano, medindo 100x70x20mm (variação de até 10%).	Unidade	24	144	R\$ 0,90	R\$ 21,60
13	Esponha de fibra de abrasivas, limpeza pesada	Esponha de fibra abrasiva para limpeza pesada. Possui coloração verde escura de abrasão intensa para utilização em superfícies que apresentam sujeiras persistentes tais como pisos, paredes, etc. Dimensões mínimas 130 x 240 mm.	Unidade	12	72	R\$ 1,90	R\$ 22,80
14	Flanela	Flanela. Aplicação: limpeza geral. Composição: 100% algodão. Borda com bainha (costura reforçada), pelucada em ambos os lados, medindo aproximadamente (variável 10%) 40x60cm.	Unidade	24	144	R\$ 1,80	R\$ 43,20
15	Grampo de Plástico para roupa	Grampo de plástico para roupa.	Pacote com 12 unidades	0,333333333	2	R\$ 12,90	R\$ 4,30
16	Gel/Pastilha para vaso sanitário	Gel ou pastilha adesiva sanitária, para vasos, com aplicador.	Unidade	90	540	R\$ 9,99	R\$ 899,10
17	Limpa Vidros	Limpa vidros spray, com pulverizador rosçável em forma de gatilho e reaproveitável. Composto a base de lauril éter sulfato de sódio.	Frasco com 500ml	10	60	R\$ 9,15	R\$ 91,50
18	Limpador de rejunte	Limpador de rejunte.	Frasco de 5 litros	4	24	R\$ 36,90	R\$ 147,60
19	Limpador multiuso	Limpador de uso geral. Marca Veja ou similares, frasco com 500 ml.	Frasco com 500ml	20	120	R\$ 3,20	R\$ 64,00
20	Odorizador banheiro	Odorizador de ambiente, aerossol, com perfume suave.	Frasco com 360ml	15	90	R\$ 9,19	R\$ 137,85
21	Pá de lixo	Pá de Lixo Galvanizada com no mínimo 20 Cm x 20 Cm. Com cabo longo.	Unidade	1	6	R\$ 6,92	R\$ 6,92
22	Pano de chão grande	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 68 x 76 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	12	72	R\$ 6,20	R\$ 74,40
23	Pano de chão médio	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, colorido, dimensões 50 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	14	84	R\$ 4,90	R\$ 68,60
24	Pano de chão pequeno	Pano para limpeza, em forma de saco, tecido tipo sarja, 100% algodão, alvejado, dimensões 40 x 70 cm (variação aceitável de até 10%).	Unidade	30	180	R\$ 3,80	R\$ 114,00
25	Papel Higiénico	Papel Higiénico. Folha simples de primeira qualidade. Acabamento na cor branca. Rolos de 10cmx300 metros.	Pacotes com 8 rolos	40	240	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
26	Papel Higiénico	Papel Higiénico. Folha dupla de primeira qualidade. Acabamento picotado na cor branca. Rolos de 10cmx30 metros.	Fardo com 64 rolos	5	30	R\$ 86,90	R\$ 434,50
27	Papel toalha	reciclado, alta absorção, folha simples alta qualidade, gofrado, com 100% de fibras celulósicas virgens, na cor branca, sem fragrância, largura mínima de 22 cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de	Pacote com 1000 unidades	300	1800	R\$ 12,44	R\$ 3.732,00

28	Placa Sinalizadora	Placa de sinalização de chão "Piso Molhado", cavalete plástico, cor amarela.	Unidade	1,3333333333	8	R\$ 19,90	R\$ 26,53
29	Querosene	Querosene para limpeza.	Frasco de 1000ml	0,3333333333	2	R\$ 16,19	R\$ 5,40
30	Removedor de cola	Removedor de cola não corrosivo e biodegradável.	Frasco com 300ml	4	24	R\$ 11,90	R\$ 47,60
31	Roda	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 60 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	Unidade	1,3333333333	8	R\$ 14,00	R\$ 18,67
32	Rodo	Rodo com cabo rosqueável. Material cabo plástico. Material suporte plástico ou metal com comprimento de 80 cm, cabo com no mínimo 1,20 cm. Quantidade de borrachas 2.	Unidade	1,3333333333	8	R\$ 14,00	R\$ 18,67
33	Rodo limpa vidros	Rodo Limpa Vidros Telescópico, Cabo Extensor com no mínimo 3 Metros de comprimento para janelas altas.	Unidade	1,3333333333	8	R\$ 15,99	R\$ 21,32
34	Sabão em Barra	Sabão em barra, neutro, sem perfume, com 200 gramas.	Unidade	0,3333333333	2	R\$ 3,99	R\$ 1,33
35	Sabonete Líquido	Sabonete líquido, aspecto não homogêneo viscoso cremoso, para aplicação em saboneteira para sabonetes líquidos, com registro no ministério da saúde e ANVISA, perfume suave, contendo agentes biodegradáveis, cada 6,50 x 7,50.	Frasco de 5 litros	10	60	R\$ 21,00	R\$ 210,00
36	Sacos de lixo 100 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 100 litros cada, medindo 75 x 105 cm.	Rolo com 10 unidades	63	378	R\$ 10,90	R\$ 686,70
37	Sacos de lixo 50 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,10, com capacidade para 50 litros cada (variação aceitável de até 10%).	Rolo com 10 unidades	60	360	R\$ 9,90	R\$ 594,00
38	Saco de lixo 40 litros	Saco plástico para lixo, cor preta, material plástico biodegradável, micragem 0,05, com capacidade para 40 litros cada (variação aceitável de até 10%).	Rolo com 10 unidades	6	36	R\$ 9,20	R\$ 55,20
39	Sacos de lixo com 20 litros	Saco plástico para lixo, capacidade 20 litros, cor preta, material polietileno, para uso doméstico, pacote com 100 unidades.	Rolo com 10 unidades	6	36	R\$ 8,10	R\$ 48,60
40	Sabão em pó	Sabão em pó. Biodegradável, com amaciante. Aplicação lavar roupa e limpeza geral.	Embalagem com 1kg	0,5	3	R\$ 9,49	R\$ 4,75
41	Sabão alcalino	Sabão Líquido alcalino para limpeza pesada.	Frasco de 5 litros	3	18	R\$ 35,10	R\$ 105,30
42	Saponáceo líquido	Saponáceo líquido cremoso, para limpeza pisos, paredes e louças, tensoativo biodegradável.	Frasco com 300ml	6	36	R\$ 4,90	R\$ 29,40
43	Soda cáustica	SODA CÁUSTICA Agente Alcalinizante, Desincrustante alcalino, de uso domiciliar.	Frasco de 1000g	0,5	3	R\$ 16,80	R\$ 8,40
44	Tela odorizadora mictório	Tela odorizadora para mictório, em PVC, com fragrância, sistema de furos com anti respingo.	Unidade	20	120	R\$ 3,99	R\$ 79,80
45	Vassoura de nylon	Composta de no mínimo de 60 tufo, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo de 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico com 130 / 1,5 cm de	Unidade	3	18	R\$ 7,69	R\$ 23,07
46	Refil MOP	Refil esponja, para rodo, estilo MOP	Unidade	6	36	R\$ 11,90	R\$ 71,40
47	Refil MOP	Refil esfregão, estilo MOP	Unidade	6	36	R\$ 0,99	R\$ 5,94
48	Mangueira 50m	Mangueira plástica, com conexões, esguicho e gatilho. No mínimo 50 metros de comprimento.	Unidade	0,1666666667	1	R\$ 49,90	R\$ 8,32
49	Varal	Varal de chão com abas em aço; medidas aproximadas 94X56X152 cm.	Unidade	0,1666666667	1	R\$ 69,90	R\$ 11,65
TOTAL							R\$ 9.775,06
TOTAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 1.629,18

EQUIPAMENTOS (BLUMENAU)							
Item	Descrição	Especificação Mínima	Quantidade/ ano	Custo total	Base calculo custo	Período distribuição	Custo mensal
1	Centrifuga	Centrifuga de roupas, com capacidade mínima de 10,5kg, com no mínimo 1800 RPM, 220V.	1	R\$ 449,90	R\$ 359,92	6	R\$ 59,99
2	Extensão Elétrica 50M	Extensão elétrica reforçada com no mínimo 50 metros de comprimento.	1	R\$ 189,90	R\$ 151,92	6	R\$ 25,32
3	Lavadora de alta pressão	Lavadora de alta pressão de no mínimo 2000 PSI – 220V - Ref. Marca WAP - Modelo FW00542.	1	R\$ 579,90	R\$ 463,92	6	R\$ 77,32
4	Lavadora Tanquinho	Lavadora tipo tanquinho, semiautomática, com tampa, desligamento automático, capacidade mínima de 7kg, 220V.	1	R\$ 390,15	R\$ 312,12	6	R\$ 52,02
5	Kit MOP	Carrinho de limpeza multifuncional completo, contendo, no mínimo: baldes de 30 litros, 2 cabos de alumínio de aproximadamente 140cm, suporte e refil para MOP úmido, armação e refil MOP p6 60 cm, pá coletora pop e placa sinalizadora de piso molhado. Medidas aproximadas: 88cm x 30cm x 55cm.	2	R\$ 551,86	R\$ 441,49	6	R\$ 73,58
6	Relógio de ponto	Registro de ponto através da biometria, proximidade ou senha. Comunicação via (cabo de rede) TCP-IP 10/100 Mbits e RS232 nativos; Display gráfico de aproximadamente 3" e resolução de 128 x 68 pixels; Proteções eletrônicas e lacre que protege contra abertura.	1	R\$ 364,89	R\$ 291,91	6	R\$ 48,65
TOTAL							R\$ 336,88
TOTAL POR FUNCIONÁRIO							R\$ 56,15

UNIFORMES (BLUMENAU)							
Item	Tipo	Custos Referentes a Serviços de Limpeza e Conservação	Quantidade	Custo unitário	Custo total	Período	Custo mensal
A	Calça	Calça comprida em brim com bolsos laterais e traseiros.	2	R\$ 35,50	R\$ 71,00	6	R\$ 11,83
B	Jalecos	Jalecos em brim, manga curta, com logomarca da empresa impressa ou bordada no bolso ou Camiseta manga curta, malha fria, 100% algodão, gola esporte com emblema da empresa pintado.	2	R\$ 47,90	R\$ 95,80	6	R\$ 15,97
C	Camiseta	Camiseta manga longa, malha fria, gola esporte com emblema da empresa pintado.	2	R\$ 34,40	R\$ 68,80	6	R\$ 11,47
D	Casaco	Casaco tipo moletom, material algodão ou Casaco ou jaqueta em nylon, com zíper na frente e bolsos laterais, com forro interno.	2	R\$ 59,90	R\$ 119,80	6	R\$ 19,97
E	Meias	Par de meias de algodão.	2	R\$ 4,90	R\$ 9,80	6	R\$ 1,63
TOTAL							R\$ 60,87